
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

20.02.2023                                                                              № 107 

с. Покровское 

 

Об итогах проведения ВПР осенью 2022 

 

В соответствии с приказом Рособрнадзора от 28.03.2022 № 467 «О 

внесении изменений  в приказ Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 16.08.2021 № 1138 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества 

подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме 

всероссийских проверочных работ в 2022 году», приказом минобразования 

Ростовской области от 06.04.2022 № 351 «О проведении всероссийских 

проверочных работ осенью 2022 года в Ростовской области», приказом 

Управления образования от14.04.2022 № 243 «О проведении всероссийских 

проверочных работ осенью 2022г. в Неклиновском районе» осенью 2022г. в 

общеобразовательных организациях Неклиновского района в виде входного 

мониторинга качества образования проведены всероссийские проверочные 

работы. В период с 19 сентября по 24 октября 2022 г. участниками ВПР стали 

обучающиеся 5,6,7,8,9 классов, написавшие работы по программам предыдущего 

года обучения.  

Все работы обучающиеся писали в соответствии с заявками ОО, 

загруженными в Федеральную информационную систему качества образования 

в феврале 2022 года. 

По итогам проведения всероссийских проверочных работ осуществлен 

анализ полученных результатов, подготовлены рекомендации для 

общеобразовательных организаций, методических структур.  

Результаты ВПР должны помочь образовательным организациям выявить 

имеющиеся пробелы в знаниях у обучающихся для корректировки рабочих про-

грамм по учебным предметам на следующий учебный год. Результаты должны 

быть использованы на муниципальном уровне для совершенствования 

преподавания учебных предметов и программ повышения квалификации 

учителей. 

На основании вышеизложенного  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты ВПР-2022 по предметам в Неклиновском районе 

(приложения №№ 1- 9 ). 



2. МБУО РИЦ (Потопахина О.Н.), руководителям районных и школьных 

предметных методических объединений: 

- разработать адресные рекомендации по выявленным недостаткам по 

итогам проведения ВПР осенью 2022; 

- оптимизировать методы обучения, организационные формы и средства 

обучения, использовать современные педагогические технологии по учебным 

предметам; 

- разработать и реализовать график проведения мастер-классов, круглых 

столов, открытых уроков, семинаров по проблемам повышения качества 

обучения в соответствии с обновленными ФГОС и современными формами 

внешних процедур мониторинга качества образования. 

3. Руководителям общеобразовательных организаций: 

- проанализировать результаты ВПР  2022 года в разрезе классов и 

предметов; 

-определить проблемные поля и дефициты в виде несформированных 

планируемых результатов для каждого обучающегося по каждому учебному 

предмету по которым выполнялась ВПР; 

- спланировать тематический контроль по выявленным затруднениям и 

их учету в каждой параллели, а также контроль за деятельностью учителей по 

коррекции преподавания с учетом выявленных проблемных зон; 

- запланировать участие учителей в программах повышения 

квалификации; 

- организовать системную индивидуальную работу по повышению 

качества предметных результатов на уроках и во внеурочное время; 

- организовать системную индивидуальную работу по развитию у 

обучающихся умений анализировать информацию; 

- организовать работу по организации повторения и закрепления 

учебного материала обучающимися. 

- изучить методические рекомендации по организации образовательного 

процесса в общеобразовательных организациях на уровне основного общего 

образования на основе результатов Всероссийских проверочных работ.                 

4 . Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Саврасову Ю.В. 

Начальник 

управления образования                                                               В.М.Пегушин 

Проект подготовлен Жертовской С.В.  


